
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea atribuirii de noi denumiri unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

propuse să funcţioneze în anul şcolar 2012-2013 în Comuna Suseni

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 octombrie 
2012, 

Având în vedere: 
- adresa nr. 2137/2012 din 9 octombrie 2012 a Şcolii Generale „Elekes Vencel” din 
Suseni; 
- Expunerea de motive a primarului Comunei Suseni nr. 1812/2012;
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 1813/2012 precum şi Raportul Comisiei  

Economice, Buget, Finanţe nr. 10/2012;
-  prevederile  Ordinului  nr.  6564/2011  privind  aprobarea  Procedurii  de  atribuire  a 

denumirilor  unităţilor  de învăţământ din sistemul naţional  de învăţământ preuniversitar,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Ordinului  nr.  6694/2011  privind  aprobarea  Metodologiei  pentru 
fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei de învăţământ preuniversitar de stat  
pentru anul şcolar 2012-2013;

- prevederile art. 61 şi art. 101 din Legea nr. 1/2011, a educaţiei naţionale;
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b; art. 36 alin. (4) lit. a); art. 45 alin. (2) lit. d), 

alin. (6) lit. a), pct. 1 şi ale art. 45, alin. (2), lit. a) coroborat cu art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată

H O T ĂR ĂŞ T E

Art. 1 Se aprobă atribuirea de noi denumiri unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat propuse să funcţioneze în anul şcolar 2012-2013 în Comuna Suseni, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.    2    Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  Primarul 
Comunei Suseni prin Compartimentul de Administraţie Publică Locală.

Art.    3    Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Harghita, 
Primarului  comunei  Suseni,  Compartimentului  de  Administraţie  Publică  Locală,  Şcolii  
Gimnaziale „Elekes Vencel” Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică.

Nr. 49
din 25 octombrie 2012

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva

1


